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Orientering om den danske reaktion på forsyningsafbrydelser på 
oliemarkedet som følge af orkanen Katrina

Til orientering oplyses, at jeg i fredags har tilsluttet mig en henvendelse fra 
det Internationale Energiagentur (IEA) om en solidarisk aktion for at mod-
virke den ubalance, der er skabt på oliemarkederne som følge af orkanen 
Katrina. I overensstemmelse med lov om pligtige lagre af mineralolie og 
mineralolieprodukter har jeg godkendt, at Danmark frigiver en del af de 
danske olielagre til at afhjælpe den anstrengte forsyning af olie.

Baggrund

Som medlem af IEA indgår Danmark i et solidarisk forpligtende samarbej-
de med de 25 andre medlemslande (bl.a. USA, Japan, Sydkorea samt 
EU15-landene) om et beredskab over for forsyningsafbrydelser på olie-
markedet. Beredskabet består bl.a. i, at medlemslandene har pligt til at hol-
de lagre af olie samt at frigive disse til markedet i tilfælde af forsyningsaf-
brydelser. 

IEA kontaktede fredag de 26 medlemslande for at anmode om tilslutning til 
en kollektiv beredskabsplan. Planen skal afhjælpe forsyningsafbrydelserne 
på de internationale oliemarkeder for især benzin som følge af orkanen Ka-
trinas beskadigelser af produktions- og raffinaderikapacitet i USA.

IEA vurderer, at orkanen Katrinas beskadigelser kan forårsage afbrydelse 
af op til 38 mio. tønder olieprodukter samt 33 mio. tønder råolie fra det 
sydøstlige USA i den kommende måned. Orkanen har især ramt raffinade-
risektoren hårdt og medfører en væsentlig reduceret produktion af oliepro-
dukter, herunder benzin. 

Forsyningsafbrydelser er i første omgang regionale. Men markederne for 
olieprodukter er globale, og afbrydelserne får derfor globale effekter for 
udbud, efterspørgsel og priser på olieprodukter. 

På denne baggrund foreslog IEA i fredags - i overensstemmelse med tidli-
gere vedtagne procedurer - en konkret, kollektiv og solidarisk medlemslan-
de-aktion, der øger forsyningerne på markederne med 2 mio. tønder olie pr. 
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dag i 30 dage. Jeg har godkendt Danmarks deltagelse i denne aktion. Alle 
IEA-landene godkendte fredag aktionen, som blev offentliggjort af IEA 
fredag aften. 

Danmarks andel af aktionen er at foretage træk på de olielagre, som Dan-
mark har med henblik på netop denne slags situationer. Danmarks andel af 
den samlede mængde på 60 mio. tønder olie udgør ca. 0,4 % svarende til 
ca. 37.700 tons olie i den kommende måned. Denne mængde svarer til ca. 
2,5 % af de pligtige danske olielagre. 

Med venlig hilsen

Flemming Hansen


